

Nyborg, den 17.10.2012

Kære Ida Auken!

I Nej til Toksiner i Nyborg følger vi med rædsel og forbløffelse udviklingen i HCB-sagen i Polen. På en polsk TV-kanal, Uwaga, kan man se, hvorledes slaggen fra den ufuldstændige forbrænding ulovligt læsses af i en grusgrav 20 km fra Gdansk. Iflg. udsendelsen er der tale om overskridelse af de polske grænseværdier med op til 550 gange. Se selv (desværre uden undertekster):

http://uwaga.tvn.pl/61461,wideo,377033,baltykowi_grozi_chemiczne_skazenie,baltykowi_grozi_chemiczne_skazenie,reportaz.html

Dette er en polsk skandale. Men det er også en international skandale. Hele projektet er foregået under UNEPs overvågning og vejledning, ligesom EU har været involveret. Det er os ganske enkelt ubegribeligt, at en sådan situation kan opstå!

Med udgangspunkt i en truende/igangværende katastrofe i Ukraine, ser det nu ud til, at man, stik imod intentionerne, er ved at sprede katastrofen!

Den ekstremt forurenede slagge fra destruktionsanlægget i Gdansk er et klart vidnesbyrd om en helt utilstrækkelig destruktion. Følgelig må man også forvente røggassen fra anlægget udleder store mængder HCB (og andet!). Selv ganske små mængder vil være målbare i Østersømiljøet og kunne påvirke mennesker og miljø i årtier.

Efter afsløringen af den, mildt sagt, uprofessionelle transport og oplagring af enorme mængder HCB i hullede bigbags, fik virksomheden Port Service, af de polske myndigheder, inddraget sin tilladelse af yderligere import af stoffet – og blev desuden pålagt at destruere det nuværende lager inden januar 2013. En sådan indfyringsrate er det rene vanvid – og vil uvægerligt føre til en ufuldstændig forbrænding. (Japanske forskere anbefaler en indfyringsrate på 0,2 promille, hvis man skal undgå væsentlig forurening til omgivelserne. Dette vil betyde årtiers forbrænding på et velfungerende HTI-anlæg).

Vi appellerer hermed til dig om at forsøge at standse processen i Polen øjeblikkeligt, så de skadelige følger kan begrænses. Danmark og EU kan ikke stiltiende være vidner til en så skandaløs udvikling i et medlemsland.

Vi minder dig samtidig om vort gode og konstruktive møde den 6. februar i år, hvor du lovede os en god og saglig dialog, så en sag som importen af HCB fra Australien ikke skulle gentage sig.

Med venlig hilsen

NTN (Nej til Toksiner i Nyborg)
v. formand
Jens Ellegaard

Se evt. også: www.stopgifttransporten.dk